
 

 

 

 

Via Libertà - 88841 Isola Di Capo Rizzuto(kr) – Cod. Mecc. KRIC83100L- C.F.:91045440798 e-mail 
kric83100l@istruzione.it Pec. kric83100l@pecistruzione.it Tel.0962 1722904 Sito Web: www.ickarolisolacr.edu.it 

 

DECISIONE A CONTRARRE  

Oggetto: Affidamento diretto mediante Ordine Diretto fuori MEPA, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per un importo totale   di € 385,50   per 
la realizzazione di un video evento celebrativo sedicesima giornata della 
legalità “Buon Compleanno Dodò” . 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  Il Regolamento d’Istituto in vigore, che disciplina le modalità di attuazione delle 
procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture, il Piano Triennale dell’Offerta 
Formativa (PTOF) ed il Programma Annuale 2025 con delibera n. 02 del 03/02/2025    

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, che consente alla stazione 
appaltante di procedere all’ affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 
«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

KRIC83100L - KRIC83100L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0019306 - 10/10/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da ADDUCI MICHELA

mailto:kric83100l@istruzione.it
mailto:kric83100l@pecistruzione.it
http://www.ickarolisolacr.edu.it/


 

Pagina 2 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»;   

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 
spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 
materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività 
negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 
n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 
ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO    il chiarimento Miur AOODGRUF. Reg. Uff. U.0017067 del29 luglio 2019 in cui si 
precisa che “ per gli affidamenti di servizi di connettività di qualsiasi valore è necessario 
ricorrere  agli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip 
S.p.a. o da altro soggetto aggregatore non valendo l’esonero Me.PA previsto dall’art.1, 
comma 450. Della legge n. 296/2006 per gli acquisti inferiori a 5.000 euro.  

VISTO la comunicazione di invito per partecipare alla sedicesima giornata della legalità  “Buon 
Compleanno di Dodo”; 

DATO ATTO della necessità di acquistare il servizio per la realizzazione di un video con offerta del 
Sig. Domenico Leonelli di Crotone, Via A. De Curtis, 127 C.F.: 
LNLDNC80P30D122E ns Prot. N° 18556 del 03/10/2025; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione. 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di 
previsione per l’anno 2025 da imputare nella gestione in conto competenze;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’acquisto del servizio in oggetto 
al Sig. Domenico Leonelli di Crotone, Via A. De Curtis, 127 C.F.: LNLDNC80P30D122E;   

▪ L'istituto Comprensivo riconoscerà al Sig. Domenico Leonelli di Crotone, Via A. De Curtis, 127 C.F.: 

LNLDNC80P30D122E un compenso corrispondente alle somme indicate nell'offerta economica Prot. 

N° 18556 del 03/10/2025;         . 

 di autorizzare la spesa complessiva lordo stato di € 300,00 con ritenuta di acconto del 20% di € 60,00 e 
Irap del 8,50 % di € 25,50 per un totale complessivo di € 385,50 da imputare sul capitolo A 3 - 1 della 
gestione in conto competenze dell’esercizio finanziario 2025; 

KRIC83100L - KRIC83100L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0019306 - 10/10/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da ADDUCI MICHELA



 

Pagina 3 

▪ di nominare il Dirigente Scolastico quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016 nonché coordinatore e direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 
50/2016 e del D.M. 49/2018; 

▪ Che il pagamento verrà effettuato, previa presentazione di fatturazione elettronica, verifica contributiva 
(Durc) e, se ne ricorrono gli estremi, verifica degli inadempimenti (Equitalia). 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 

                                                                                                                        Il Dirigente Scolastico  
                                                                                                                                                              Prof.ssa Michela Adduci 
                                                                                                                                                                 Documento informatico firmato digitalmente  

                                                                                                                                               ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm. 

                                    

                                             

KRIC83100L - KRIC83100L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0019306 - 10/10/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da ADDUCI MICHELA


		2025-10-24T08:25:40+0000
	MICHELA ADDUCI




